№ 2а-1826/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 июня 2018 года 

Ачинский городской суд Красноярского краяв составе: судьи Матушевской Е.П.,

с участием: представителя административного истца Ачинского межрайонного прокурора - помощника прокурора Алексеева В.В.,

представителя административного ответчика МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска» ФИО1, действующей на основании доверенности от 27.10.2017 г., имеющей высшее юридическое образование, 

при секретаре Усковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по административному исковому заявлению Ачинского межрайонного прокурора в интересах неопределенного круга лиц к Администрации города Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска» о признании бездействиянезаконным, возложении обязанности по устранению выявленных нарушений, 

УСТАНОВИЛ:

Ачинский межрайонный прокурор в интересах неопределенного круга лиц обратился в суд с административным иском к Администрации г. Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска» о признании бездействия незаконным и возложении обязанности по устранению выявленных нарушений, мотивируя свои требовании тем, что в результате проверки исполнения Администрацией г. Ачинска законодательства в сфере безопасности дорожного движениявыявлены нарушения требований ГОСТ Р 52289-2004, ГОСТ Р 52766-2007, выразившиеся в отсутствиидорожных ограждений при установке электроопор уличного освещения на расстоянии менее 4,0 м от кромки проезжей части по следующим адресам г. Ачинска:

- ул. ФИО2 (в районе Пенсионного фонда, в районе 

<

...> в районе 

<

...> в районе стр. 28А ул. ФИО2, в районе 

<

...> от ул. Чкалова до шоссе М-53);- ул. ФИО3 (от ул. ФИО2 до пр.Лапенкова);-ул. Красноармейская (на всем протяжении улицы);-ул. Красноярская (на всем протяжении улицы);-ул. Куйбышева (на всем протяжении улицы);-пер. Новосибирский (на всем протяжении улицы);-ул. Алтайская (на всем протяжении улицы);- автодорога вдоль АГК (на всем протяжении улицы);-ул. ФИО2 (от ул. Л.Толстого до ул. Фрунзе);-ул. Ким (на всем протяжении улицы);-ул. ФИО4 (на всем протяжении улицы);-ул. ФИО5 (на всем протяжении улицы);-ул. Крупской (на всем протяжении улицы).Кроме того, в нарушение требований п. 8.1 ГОСТ Р 52289-2004 отсутствует дорожное ограждение у массивного препятствия по адресу: 

<

...> район путепровода ул. 5 Июля (опора путепровода). Таким образом, создана угроза безопасности дорожного движения на указанных участках улично-дорожной сети.

01.08.2016 г. Администрации города Ачинска МО МВД России «Ачинский» выдано предписание, однако, предписание до настоящего времени не исполнено. Постановлением мирового судьи судебного участка № 134 в г. Ачинске от 11.09.2017 г. администрация г. Ачинска признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ.Основным видом деятельности МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска», созданным 03.02.2017 г., которому Администрацией г. Ачинска передана часть публично-властных полномочий, является организация содержания и ремонта автомобильных дорог, организация безопасности дорожного движения. При этом, основным распорядителем бюджетных средств является муниципальное образование г. Ачинск, поэтому для выполнения предписания МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска» необходимы финансовое обеспечение за счет средств бюджета города Ачинска на основании сметы. Поскольку выявленные нарушения могут повлечь повышение аварийности, причинение имущественного ущерба автовладельцам, создать реальную угрозу жизни и здоровью жителей г. Ачинска, просит признать незаконным бездействие Администрации города Ачинска Красноярского края, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска»по непринятию мер по установке ограждений при установке электроопор уличного освещения на расстоянии менее 4,0 м от кромки проезжей части в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004. Обязать Администрацию города Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска» устранить нарушения путем установки дорожных ограждений по следующим адресам 

<

...> (в районе Пенсионного фонда, в районе 

<

...> в районе 

<

...> в районе стр. 28А ул. ФИО2, в районе 

<

...> от ул. Чкалова до шоссе М-53);ул. ФИО3 (от ул. ФИО2 до пр.Лапенкова); ул. Красноармейская (на всем протяжении улицы); ул. Красноярская (на всем протяжении улицы); ул. Куйбышева (на всем протяжении улицы); пер. Новосибирский (на всем протяжении улицы); ул. Алтайская (на всем протяжении улицы); автодорога вдоль АГК (на всем протяжении улицы); ул. ФИО2 (от ул. Л.Толстого до ул. Фрунзе); ул. Ким (на всем протяжении улицы); ул. ФИО4 (на всем протяжении улицы); ул. ФИО5 (на всем протяжении улицы); ул. Крупской (на всем протяжении улицы) в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766-2007, а также путем установки дорожного ограждения у массивного препятствия по адресу: 

<

...> район путепровода ул. 5 Июля (опора путепровода) в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 (л.д.2-8).

21 июня 2018 г. от административного истца Ачинского межрайонного прокурора в интересах неопределенного круга лиц поступило уточненное административное исковое заявление к Администрации г. Ачинска, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска», которым административный истец уточнил координаты местонахожденияэлектроопор, у которых отсутствуют дорожные ограждения.

Также определением Ачинского городского суда от 22 июня 2018 г. производство по административному иску в части исковых требований о возложении обязанности установить дорожные ограждения по ул. ФИО2 (в районе 

<

...> в районе стр. 28 А ул. ФИО2, в районе 

<

...>) прекращено в связи с отказом истца от иска в этой части. 

В судебном заседании представитель административного истца помощник прокурора Алексеев В.В. исковые требования в уточненной редакции поддержал в полном объеме, дополнительно пояснил,что просит предоставить срок ответчикам до конца 2018 года.

Представитель административного ответчика Администрации г. Ачинска в суд не явился, извещен, просит рассмотреть дело в его отсутствие, представил письменные возражения указав, что 03.02.2017 г. создано юридическое лицо МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска», из устава которого следует, что учреждение организовано для обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления, в том числе, обеспечения дорожной деятельности. Учреждение от имени муниципального образования приобретает имущественные и неимущественные права и несет обязанности самостоятельно выступать в суде в качестве истца и ответчика. Кроме того, указал, что в случае удовлетворения административного иска, для исполнения требований прокурора необходимо не менее 12 месяцев, с учетом своевременного выделения денежных средств(л.д.65).

Представитель ответчика МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска» ФИО1 в судебном заседании по иску возражала, пояснив, чтоМКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска» осуществляет устройство ограждений по ул.ФИО2 по решению суда, а также по ул.Лебеденко самостоятельно, в связи с чем полагает, что бездействия с их стороны нет. С учетом того, что заявлено большое количество улиц и объектов, с учетом длительного зимнего периода, а также с учетом необходимости проведения аукциона, что займет длительный период времени, просила предоставить срок для исполнения решения суда до июля 2020 года.

Представитель заинтересованного лица МО МВД «Ачинский» в суд не явился, извещен.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд считает заявленные требования подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из ч. 1 ст. 39 КАС РФ прокурор вправе обратиться в суд с административным исковым заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации

Согласно ст. 3, 5 Федерального закона "О безопасности дорожного движения" N 196-ФЗ от 10 декабря 1995 г., основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются:

приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности;

приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения;

программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения.

Обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется посредством установления полномочий и ответственности Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления осуществления деятельности по организации дорожного движения; материального и финансового обеспечения мероприятий по безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06 октября 2003 г., к вопросам местного значения поселения относятся: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу ч. 4 ст. 6, ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" к полномочиям органов местного самоуправления поселения в области обеспечения безопасности дорожного движения относится осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети, в границах населенных пунктов поселения при осуществлениидорожной деятельности, включая принятие решений о временных ограничении или прекращении движения транспортных средств на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов поселения в целях обеспечения безопасности дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.

Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения являются расходными обязательствами муниципальных образований.

Как следует из п.п. 6, 12 ч. 1 ст. 3, ст. 34 Федерального закона N 257-ФЗ от 08 ноября 2007 г. "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", дорожная деятельность - это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог; содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется за счет средств местных бюджетов, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, дорога - это обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств полоса земли или поверхность искусственного сооружения. Дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, а также трамвайные пути, тротуары, обочины и разделительные полосы при их наличии.

Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23.10.2007 г. № 270-ст утвержден и введен в действие Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».

Указанный стандарт распространяется на элементы обустройства автомобильных дорог общего пользования, предназначенные для повышения удобства и безопасности дорожного движения. 

Стандарт устанавливает основные параметры и технические требования к элементам обустройства автомобильных дорог.

Так, положениями п.4.6.1.11 ГОСТ Р 52766-2007 предусмотрено, что при установке опор на расстоянии менее 0,4 метра от кромки проезжей части их защищают от наездов транспортных средств дорожными ограждениями.

Приказом Ростехрегулирования от 15.12.2004 N 120-ст утвержден "ГОСТ Р 52289-2004. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств".

В соответствии с п. 3.11. ГОСТ Р 52289-2004 ограждение дорожное: устройство, предназначенное для предотвращения съезда транспортного средства с обочины и мостового сооружения (моста, путепровода, эстакады и т.п.), переезда через разделительную полосу, столкновения со встречным транспортным средством, наезда на массивные препятствия и сооружения, расположенные на обочине и в полосе отвода дороги, на разделительной полосе (удерживающее ограждение для автомобилей), падения пешеходов с мостового сооружения или насыпи (удерживающие ограждения для пешеходов), а также для упорядочения движения пешеходов и предотвращения выхода животных на проезжую часть (ограничивающее ограждение).

Как следует из п. 8.1.2. ГОСТ Р 52289-2004 удерживающие ограждения (далее - ограждения) устанавливают: на обочинах автомобильных дорог; на газоне, полосе между тротуаром и бровкой земляного полотна, тротуаре городской дороги или улицы; с обеих сторон проезжей части мостового сооружения; на разделительной полосе автомобильной дороги, городской дороги или улицы, мостового сооружения.

Из материалов дела следует, что в рамках повседневного надзора госинспекторами ДН ОГИБДД МО МВД России «Ачинский» выявлены нарушения требований п. 4.5.1.11 ГОСТ Р 52766-2007, а также п. 8.1. ГОСТ Р 52289-2004, а именно, отсутствуют ограждения у электроопор, расположенных по:ул. ФИО2 (в районе Пенсионного фонда, в районе 

<

...> от ул. Чкалова до шоссе М-53);ул. ФИО3 (от ул. ФИО2 до пр. Лапенкова);ул. Красноармейская (на всем протяжении улицы);ул. Красноярская (на всем протяжении улицы);ул. Куйбышева (на всем протяжении улицы);пер. Новосибирский (на всем протяжении улицы);ул. Алтайская (на всем протяжении улицы);автодорога вдоль АГК (на всем протяжении улицы);ул. ФИО2 (от ул. Л.Толстого до ул. Фрунзе);ул. Ким (на всем протяжении улицы);ул. ФИО4 (на всем протяжении улицы);ул. ФИО5 (на всем протяжении улицы);ул. Крупской (на всем протяжении улицы). Кроме того, отсутствуют ограждения у массивного препятствия на ул. ФИО2, район путепровода ул. 5 Июля (опора путепровода) в г. Ачинске (л.д. 17-19).

Поданному факту ОГИБДД МО МВД России «Ачинский» 01.08.2016 г. в адрес Администрации г. Ачинска вынесено предписание, согласно которому, срок выполнения мероприятий установлен до 01.08.2017 г. (л.д. 4). Поскольку предписание Администрацией г. Ачинска в установленный срок исполненоне было, 10.08.2017 г. в отношении Администрации г. Ачинска составлен протокол 24ЮЛ000163 об административном правонарушении, предусмотренном ч.27 ст. 19.5 КоАП РФ (л.д. 10-13), а 11 сентября 2017 г. мировым судьей судебного участка № 134 в г. Ачинске в отношении администрации гор. Ачинска вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которого, администрация гор. Ачинска признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 27 ст. 19.5. КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей (л.д. 14-16).

Из актов старшего государственного инспектора ДН ОГИБДД МО МВД России «Ачинский» 

<

данные изъяты> от 18.04.2018 г. и представленных к ним фотографий, актов государственного инспектора ДН ОГИБДД МО МВД России «Ачинский» 

<

данные изъяты> от 14.06.2018 г. следует, что до настоящего времени у электроопор, расположенных в г. Ачинске по: ул. ФИО2, ул. ФИО3, ул. Ким, ул. Куйбышева, ул. ФИО4, ул. Красноармейская, ул. Красноярская, пер. Новосибирский, ул. Алтайская, ул. ФИО5, ул. Крупской, ул. ФИО2; автодороге вдоль АГК отсутствуют дорожные ограждения при установке опор уличного освещения на расстоянии менее 4, 0 м. от кромки проезжей части. Кроме того, в районе путепровода 5-го Июля отсутствует дорожное ограждение у массивного препятствия (опора путепровода) (л.д. 19а-55).

Согласно ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исполнительно-распорядительным органом муниципального образования является местная администрация, которая уставом муниципального образования наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации (ч. 1 ст. 37Закона).

Подпунктом 5 пункта 1 статьи 4 Устава города Ачинска, принятого решением Ачинского городского Совета от 29.01.2016 года № 7-33р, установлено, что к вопросам городского значения относятся: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу приведенных норм права, лицом, ответственным за содержание автомобильных дорог местного значения, является соответствующий орган местного самоуправления.

На основании Распоряжения Администрации г.Ачинска от 03.02.2017 г. № 0244-р утвержден Устав МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска», учредителем которого является муниципальное образование город Ачинск в лице Администрации города. Пунктами 2.1.2 и 2.2.1 Устава МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска» предусмотрено, что Учреждение осуществляет деятельность по организации выполнения работ по содержанию и текущему ремонту и устройству уличного освещения, организации содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования, мостов, иных транспортных инженерных сооружений в границах г.Ачинска. В соответствии с п. 2.2.3 Устава, на МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска» возложено исполнение функций органов местного самоуправления в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них. 

Для осуществления этой деятельности МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска» наделено полномочиями, в т.ч. по заключению муниципальных контрактов в качестве муниципального заказчика от имени муниципального образования г. Ачинск (п. 4.3 Устава). При этом, согласно Уставу МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска» финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета города Ачинска на основании сметы (п.1.6), Учреждение обеспечивает исполнение своих денежных обязательств в пределах доведенных ему лимитов бюджетных обязательств (п.1.8). 

При таких обстоятельствах, ответственность за устранение вышеуказанных нарушений несет, как МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска», так и Администрация г.Ачинска.

На основании наделенных МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г.Ачинска» полномочий последним 08.06.2018 г. заключен муниципальный контракт № 11-14-0103 с ООО «Аккорд +», предметом которого является установка бордюрного камня (ограждение электроопор) по адресу: 

<

...>. В соответствии с п. 2.1цена контракта составляет 92 796, 20 рублей, которая установлена на основании локально - сметного расчета.

Между тем, судом установлено, что денежные средства на установку ограждений электроопор уличного освещения, а также установку дорожного ограждения у массивного препятствияпо адресу: 

<

...> район путепровода ул. 5 Июля (опора путепровода) в бюджет города не заложены, муниципальный контракт заключен только на установку ограждений электроопор по адресу: 

<

...>.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным удовлетворить требование Ачинского межрайонного прокурора.

Принимая во внимание характер, стоимость и объем работ, суд полагает возможным установить срок устранения нарушения - до 31 декабря 2019 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление удовлетворить.

Признать незаконным бездействие Администрации города Ачинска Красноярского края, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска»по непринятию мер по установке ограждений при установке электроопор уличного освещения на расстоянии менее 4,0 м от кромки проезжей части по улицам г. Ачинска:ФИО2, ФИО3, Красноармейской, Красноярской, Куйбышева, Алтайской, ФИО2, Ким, ФИО4,ФИО5,Крупской; по автодороге вдоль АГК,по пер. Новосибирскому в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766-2007;

- по непринятию мер по установке ограждения у массивного препятствия по адресу: 

<

...> район путепровода ул. 5 Июля (опора путепровода) в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004, ГОСТ Р 52766-2007.

Обязать Администрацию города Ачинска Красноярского края, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска» устранить нарушения требований ГОСТ Р 52766-2007 путем принятия мер по установке ограждения у электроопор, расположенных по следующим адресам г. Ачинска: 

- в районе Пенсионного фонда, м-он 9, д. 2б дорожные ограждения у двух электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 26,96" E – 90° 50,41" (в районе электроопоры № 286 трамвайной линии); 2) координаты N – 56° 26,93" E – 90° 50,37" (в районе электроопоры № 285 трамвайной линии);

- по ул. ФИО2, в районе 

<

...> дорожное ограждение у одной электроопоры уличного освещения: координаты N – 56° 26,69" E – 90° 49,91" (в районе электроопоры № 258 трамвайной линии);

- от ул. Чкалова до шоссе М-53 дорожные ограждения у восьми электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 24,51" E – 90° 45,42" (в районе электроопоры № 125 трамвайной линии); 2) координаты N – 56° 24,51" E – 90° 45,42" (в районе электроопоры № 126 трамвайной линии); 3) координаты N – 56° 25,27" E – 90° 46,39" (в районе электроопоры № 258 трамвайной линии);4) координаты N – 56° 25,27" E – 90° 36,41" (в районе электроопоры № 256 трамвайной линии); 5) координаты N – 56° 25,17" E – 90° 46,04" (в районе электроопоры № 251 трамвайной линии); 6) координаты N – 56° 25,20" E – 90° 46,16" (в районе электроопоры № 253 трамвайной линии); 7) координаты N – 56° 25,22" E – 90° 46,21" (в районе электроопоры № 254 трамвайной линии); 8) координаты N – 56° 25,25" E – 90° 46,27" (в районе электроопоры № 255 трамвайной линии);

- по ул. ФИО3 дорожные ограждения у десяти электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 25,61" E – 90° 49,12" (в районе дома № 29 м-она 4); 2) координаты N – 56° 25,67" E – 90° 48,95" (в районе дома № 30 м-она 4); 3) координаты N – 56° 25,74" E – 90° 48,76" (в районе дома № 1 м-она 4);4) координаты N – 56° 25,60" E – 90° 49,12" (в районе дома № 25 м-она 4); 5) координаты N – 56° 25,68" E – 90° 48,92" (в районе дома № 30 м-она 4); 6) координаты N – 56° 25,74" E – 90° 48,72" (в районе дома № 1 м-она 4); 7) координаты N – 56° 25,62" E – 90° 49,03" (в районе дома № 30 м-она 4); 8) координаты N – 56° 25,70" E – 90° 48,86" (в районе дома № 35 м-она 3); 9) координаты N – 56° 25,64" E – 90° 49,00" (в районе дома № 30 м-она 4); 10) координаты N – 56° 25,72" E – 90° 48,82" (в районе дома № 35 м-она 3);

- по ул. Красноармейская на всем протяжении улицы дорожные ограждения у девяти электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 27,77" E – 90° 51,30" (в районе дома № 17); 2) координаты N – 56° 27,78" E – 90° 51,32" (в районе дома № 15); 3) координаты N – 56° 27,81" E – 90° 51,34" (в районе дома № 13а); 4) координаты N – 56° 27,82" E – 90° 51,35" (в районе дома № 13); 5) координаты N – 56° 27,83" E – 90° 51,37" (в районе дома № 11); 6) координаты N – 56° 27,85" E – 90° 51,44" (в районе дома № 9); 7) координаты N – 56° 27,87" E – 90° 51,45" (в районе дома № 5); 8) координаты N – 56° 27,88" E – 90° 51,47" (в районе дома № 3); 9) координаты N – 56° 27,91" E – 90° 51,50" (в районе дома № 1);

- по ул. Красноярская на всем протяжении улицы дорожные ограждения у трех электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 27,76" E – 90° 51,08" (в районе дома № 26); 2) координаты N – 56° 27,76" E – 90° 51,06" (в районе дома № 28); 3) координаты N – 56° 27,76" E – 90° 51,07" (в районе дома № 29);

- на пер. Куйбышева на всем протяжении улицы дорожные ограждения у восемнадцати электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 27,35" E – 90° 49,60" (в районе дома № 55); 2) координаты N – 56° 27,35" E – 90° 49,60" (в районе дома № 57); 3) координаты N – 56° 27,33" E – 90° 49,64" (в районе дома № 12/1);4) координаты N – 56° 27,33" E – 90° 49,64" (в районе дома № 11/1); 5) координаты N – 56° 27,30" E – 90° 49,70" (в районе дома № 12); 6) координаты N – 56° 27,30" E – 90° 49,70" (в районе дома № 13/10); 7) координаты N – 56° 27,30" E – 90° 49,74" (в районе дома № 13/10);8) координаты N – 56° 27,20" E – 90° 49,96" (в районе дома № 12); 9) координаты N – 56° 27,17" E – 90° 50,00" (в районе дома № 12); 10) координаты N – 56° 27,16" E – 90° 50,01" (в районе дома № 12); 11) координаты N – 56° 27,01" E – 90° 50,37" (в районе дома № 31 м-она 9);12) координаты N – 56° 27,12" E – 90° 50,11" (в районе дома № 29 м-она 9); 13) координаты N – 56° 27,14" E – 90° 50,08" (в районе дома № 28 м-она 9); 14) координаты N – 56° 27,04" E – 90° 50,31" (в районе дома № 30 м-она 9); 15) координаты N – 56° 27,05" E – 90° 50,25" (в районе дома № 30 м-она 9); 16) координаты N – 56° 27,07" E – 90° 50,23" (в районе дома № 28 м-она 9); 17) координаты N – 56° 27,08" E – 90° 50,19" (в районе дома № 28 м-она 9); 18) координаты N – 56° 27,11" E – 90° 50,15" (в районе дома № 28 м-она 9);

- пер. Новосибирский на всем протяжении улицы дорожные ограждения у двадцати четырех электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 29,15" E – 90° 50,61" (в районе дома № 13); 2) координаты N – 56° 29,15" E – 90° 50,61" (в районе дома № 13); 3) координаты N – 56° 29,15" E – 90° 50,65" (в районе дома № 4); 4) координаты N – 56° 29,16" E – 90° 50,69" (в районе дома № 24); 5) координаты N – 56° 29,16" E – 90° 50,76" (в районе дома № 23); 6) координаты N – 56° 29,19" E – 90° 51,00" (в районе дома № 22); 7) координаты N – 56° 29,28" E – 90° 51,65" (в районе дома № 69); 8) координаты N – 56° 29,28" E – 90° 51,70" (в районе дома № 50); 9) координаты N – 56° 29,30" E – 90° 51,77" (в районе дома № 54); 10) координаты N – 56° 29,31" E – 90° 51,95" (в районе дома № 67); 11) координаты N – 56° 29,32" E – 90° 52,01" (в районе дома № 53);12) координаты N – 56° 29,32" E – 90° 51,91" (в районе дома № 51); 13) координаты N – 56° 29,31" E – 90° 51,83" (в районе дома № 47); 14) координаты N – 56° 29,58" E – 90° 52,55" (в районе больницы НПЗ); 15) координаты N – 56° 29,48" E – 90° 52,52" (в районе больницы НПЗ);16) координаты N – 56° 29,53" E – 90° 52,50" (в районе больницы НПЗ); 17) координаты N – 56° 29,52" E – 90° 52,47" (в районе больницы НПЗ); 18) координаты N – 56° 29,48" E – 90° 52,38" (в районе больницы НПЗ); 19) координаты N – 56° 29,46" E – 90° 52,34" (в районе больницы НПЗ);20) координаты N – 56° 29,46" E – 90° 52,34" (в районе больницы НПЗ); 21) координаты N – 56° 29,41" E – 90° 52,25" (в районе больницы НПЗ); 22) координаты N – 56° 29,39" E – 90° 52,22" (в районе больницы НПЗ); 23) координаты N – 56° 29,38" E – 90° 52,20" (в районе больницы НПЗ); 24) координаты N – 56° 29,36" E – 90° 52,16" (в районе больницы НПЗ);

- по ул. Алтайская на всем протяжении улицы дорожные ограждения у шестидесяти электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 27,22" E – 90° 52,89"; 2) координаты N – 56° 27,23" E – 90° 52,90"; 3) координаты N – 56° 27,23" E – 90° 52,91"; 4) координаты N – 56° 27,28" E – 90° 52,93"; 5) координаты N – 56° 27,28" E – 90° 52,95";6) координаты N – 56° 27,31" E – 90° 52,96"; 7) координаты N – 56° 27,33" E – 90° 52,98"; 8) координаты N – 56° 27,35" E – 90° 53,00"; 9) координаты N – 56° 27,37" E – 90° 53,02"; 10) координаты N – 56° 27,39" E – 90° 53,04" (в районе дома № 22); 11) координаты N – 56° 27,40" E – 90° 53,07" (в районе дома № 22);12) координаты N – 56° 27,44" E – 90° 53,10"; 13) координаты N – 56° 27,47" E – 90° 53,12"; 14) координаты N – 56° 27,49" E – 90° 53,13"; 15) координаты N – 56° 27,52" E – 90° 53,10"; 16) координаты N – 56° 27,54" E – 90° 53,07"; 17) координаты N – 56° 27,57" E – 90° 53,02"; 18) координаты N – 56° 27,57" E – 90° 53,02";19) координаты N – 56° 27,58" E – 90° 52,99"; 20) координаты N – 56° 27,60" E – 90° 52,97"; 21) координаты N – 56° 27,62" E – 90° 52,94" (в районе дома № 19-1); 22) координаты N – 56° 27,63" E – 90° 52,92" (в районе дома № 19-2); 23) координаты N – 56° 27,65" E – 90° 52,90" (в районе дома № 16);24) координаты N – 56° 27,69" E – 90° 52,85" (в районе дома № 8); 25) координаты N – 56° 27,71" E – 90° 52,84" (в районе дома № 8); 26) координаты N – 56° 27,74" E – 90° 52,83" (в районе дома № 8а); 27) координаты N – 56° 27,75" E – 90° 52,80" (в районе дома № 8а);28) координаты N – 56° 27,76" E – 90° 52,79" (в районе дома № 8а); 29) координаты N – 56° 27,79" E – 90° 52,75" (в районе дома № 8а); 30) координаты N – 56° 27,79" E – 90° 52,75" (в районе дома № 8а); 31) координаты N – 56° 27,82" E – 90° 52,73" (в районе дома № 4/2);32) координаты N – 56° 27,82" E – 90° 52,73" (в районе дома № 4/2); 33) координаты N – 56° 27,84" E – 90° 52,70"; 34) координаты N – 56° 27,84" E – 90° 52,70"; 35) координаты N – 56° 27,89" E – 90° 52,63" (в районе дома № 51); 36) координаты N – 56° 27,89" E – 90° 52,63" (в районе дома № 51);37) координаты N – 56° 27,96" E – 90° 52,54" (в районе дома № 46); 38) координаты N – 56° 27,96" E – 90° 52,54" (в районе дома № 46); 39) координаты N – 56° 27,97" E – 90° 52,53" (в районе дома № 44); 40) координаты N – 56° 27,97" E – 90° 52,53" (в районе дома № 44);41) координаты N – 56° 28,03" E – 90° 52,51" (в районе дома № 39); 42) координаты N – 56° 28,03" E – 90° 52,51" (в районе дома № 39); 43) координаты N – 56° 28,03" E – 90° 52,51" (в районе дома № 39); 44) координаты N – 56° 28,07" E – 90° 52,50" (в районе дома № 36);45) координаты N – 56° 28,07" E – 90° 52,50" (в районе дома № 36); 46) координаты N – 56° 28,10" E – 90° 52,46" (в районе дома № 36); 47) координаты N – 56° 28,10" E – 90° 52,46" (в районе дома № 36); 48) координаты N – 56° 28,10" E – 90° 52,46" (в районе дома № 36);49) координаты N – 56° 28,10" E – 90° 52,46" (в районе дома № 36); 50) координаты N – 56° 28,10" E – 90° 52,46" (в районе дома № 36); 51) координаты N – 56° 28,13" E – 90° 52,45" (в районе дома № 42); 52) координаты N – 56° 28,13" E – 90° 52,45" (в районе дома № 42);53) координаты N – 56° 28,13" E – 90° 52,45" (в районе дома № 42); 54) координаты N – 56° 28,13" E – 90° 52,45" (в районе дома № 42); 55) координаты N – 56° 28,24" E – 90° 52,36" (в районе дома № 21); 56) координаты N – 56° 28,24" E – 90° 52,36" (в районе дома № 21);57) координаты N – 56° 28,24" E – 90° 52,36" (в районе дома № 21); 58) координаты N – 56° 28,26" E – 90° 52,33" (в районе дома № 15); 59) координаты N – 56° 28,31" E – 90° 52,27" (в районе дома № 12); 60) координаты N – 56° 28,32" E – 90° 52,26" (в районе дома № 8);

- на автодороге вдоль АГК на всем протяжении дорожные ограждения у сто одной электроопоры уличного освещения: 1) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,62" (в районе электроопоры № 102 трамвайной линии); 2) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,62" (в районе электроопоры № 102 трамвайной линии); 3) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,62" (в районе электроопоры № 102 трамвайной линии);4) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,62" (в районе электроопоры № 102 трамвайной линии); 5) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,62" (в районе электроопоры № 102 трамвайной линии); 6) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,62" (в районе электроопоры № 102 трамвайной линии); 7) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,62" (в районе электроопоры № 102 трамвайной линии);8) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,62" (в районе электроопоры № 102 трамвайной линии); 9) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,62" (в районе электроопоры № 102 трамвайной линии); 10) координаты N – 56° 22,00" E – 90° 41,37"; 11) координаты N – 56° 22,03" E – 90° 41,39" (в районе электроопор № 26, 27 трамвайной линии);12) координаты N – 56° 22,04" E – 90° 41,42" (в районе электроопоры № 29 трамвайной линии); 13) координаты N – 56° 22,05" E – 90° 41,44" (в районе электроопоры № 30 трамвайной линии); 14) координаты N – 56° 22,09" E – 90° 41,47" (в районе электроопоры № 31 трамвайной линии); 15) координаты N – 56° 22,09" E – 90° 41,47" (в районе электроопоры № 32 трамвайной линии);16) координаты N – 56° 22,13" E – 90° 41,53" (в районе электроопоры № 33 трамвайной линии); 17) координаты N – 56° 22,17" E – 90° 41,56" (в районе электроопоры № 34 трамвайной линии); 18) координаты N – 56° 22,18" E – 90° 41,59" (в районе электроопоры № 34 трамвайной линии); 19) координаты N – 56° 22,21" E – 90° 41,62" (в районе электроопоры № 35 трамвайной линии);20) координаты N – 56° 22,24" E – 90° 41,68" (в районе электроопоры № 36 трамвайной линии); 21) координаты N – 56° 22,28" E – 90° 41,67" (в районе электроопоры № 36 трамвайной линии); 22) координаты N – 56° 22,27" E – 90° 41,70" (в районе электроопоры № 37 трамвайной линии); 23) координаты N – 56° 22,30" E – 90° 41,76" (в районе электроопоры № 37 трамвайной линии);24) координаты N – 56° 22,33" E – 90° 41,76" (в районе электроопоры № 38 трамвайной линии); 25) координаты N – 56° 22,32" E – 90° 41,76" (в районе электроопоры № 39 трамвайной линии); 26) координаты N – 56° 22,39" E – 90° 41,80" (в районе электроопоры № 39 трамвайной линии); 27) координаты N – 56° 22,39" E – 90° 41,85" (в районе электроопоры № 40 трамвайной линии);28) координаты N – 56° 22,40" E – 90° 41,88" (в районе электроопоры № 41 трамвайной линии); 29) координаты N – 56° 22,44" E – 90° 41,92" (в районе электроопоры № 41 трамвайной линии); 30) координаты N – 56° 22,47" E – 90° 41,92" (в районе электроопоры № 42 трамвайной линии); 31) координаты N – 56° 22,49" E – 90° 41,97" (в районе электроопоры № 42 трамвайной линии);32) координаты N – 56° 22,50" E – 90° 41,99" (в районе электроопоры № 43 трамвайной линии); 33) координаты N – 56° 22,53" E – 90° 42,01" (в районе электроопоры № 44 трамвайной линии); 34) координаты N – 56° 22,54" E – 90° 42,03" (в районе электроопоры № 44 трамвайной линии); 35) координаты N – 56° 22,58" E – 90° 42,08" (в районе электроопоры № 45 трамвайной линии);36) координаты N – 56° 22,60" E – 90° 42,10" (в районе электроопоры № 46 трамвайной линии); 37) координаты N – 56° 22,62" E – 90° 42,14" (в районе электроопоры № 46 трамвайной линии); 38) координаты N – 56° 22,64" E – 90° 42,15" (в районе электроопоры № 47 трамвайной линии); 39) координаты N – 56° 22,67" E – 90° 42,18" (в районе электроопоры № 47 трамвайной линии);40) координаты N – 56° 22,69" E – 90° 42,21" (в районе электроопоры № 48 трамвайной линии); 41) координаты N – 56° 22,70" E – 90° 42,24" (в районе электроопоры № 49 трамвайной линии); 42) координаты N – 56° 22,73" E – 90° 42,26" (в районе электроопоры № 49 трамвайной линии); 43) координаты N – 56° 22,76" E – 90° 42,30" (в районе электроопоры № 50 трамвайной линии);44) координаты N – 56° 22,78" E – 90° 42,33" (в районе электроопоры № 51 трамвайной линии); 45) координаты N – 56° 22,81" E – 90° 42,36" (в районе электроопоры № 51 трамвайной линии); 46) координаты N – 56° 22,82" E – 90° 42,37" (в районе электроопоры № 52 трамвайной линии); 47) координаты N – 56° 22,84" E – 90° 42,39" (в районе электроопоры № 52 трамвайной линии);48) координаты N – 56° 22,86" E – 90° 42,43" (в районе электроопоры № 53 трамвайной линии); 49) координаты N – 56° 22,88" E – 90° 42,46" (в районе электроопоры № 54 трамвайной линии); 50) координаты N – 56° 22,92" E – 90° 42,49" (в районе электроопоры № 54 трамвайной линии); 51) координаты N – 56° 22,93" E – 90° 42,51" (в районе электроопоры № 55 трамвайной линии);52) координаты N – 56° 22,96" E – 90° 42,56" (в районе электроопоры № 56 трамвайной линии); 53) координаты N – 56° 22,98" E – 90° 42,58" (в районе электроопоры № 56 трамвайной линии); 54) координаты N – 56° 22,99" E – 90° 42,59" (в районе электроопоры № 57 трамвайной линии); 55) координаты N – 56° 23,03" E – 90° 42,64" (в районе электроопоры № 57 трамвайной линии);56) координаты N – 56° 23,06" E – 90° 42,68" (в районе электроопоры № 58 трамвайной линии); 57) координаты N – 56° 23,07" E – 90° 42,69" (в районе электроопоры № 59 трамвайной линии); 58) координаты N – 56° 23,10" E – 90° 42,73" (в районе электроопоры № 59 трамвайной линии); 59) координаты N – 56° 23,12" E – 90° 42,76" (в районе электроопоры № 60 трамвайной линии);60) координаты N – 56° 23,15" E – 90° 42,79" (в районе электроопоры № 61 трамвайной линии); 61) координаты N – 56° 23,16" E – 90° 42,80" (в районе электроопоры № 61 трамвайной линии); 62) координаты N – 56° 23,20" E – 90° 42,85" (в районе электроопоры № 62 трамвайной линии); 63) координаты N – 56° 23,23" E – 90° 42,88" (в районе электроопоры № 63 трамвайной линии);64) координаты N – 56° 23,25" E – 90° 42,91" (в районе электроопоры № 64 трамвайной линии); 65) координаты N – 56° 23,27" E – 90° 42,93" (в районе электроопоры № 64 трамвайной линии); 66) координаты N – 56° 23,29" E – 90° 42,96" (в районе электроопоры № 65 трамвайной линии); 67) координаты N – 56° 23,32" E – 90° 42,99" (в районе электроопоры № 65 трамвайной линии);68) координаты N – 56° 23,34" E – 90° 43,01" (в районе электроопоры № 66 трамвайной линии); 69) координаты N – 56° 23,36" E – 90° 43,04" (в районе электроопоры № 66 трамвайной линии); 70) координаты N – 56° 23,41" E – 90° 43,10" (в районе электроопоры № 68 трамвайной линии); 71) координаты N – 56° 23,43" E – 90° 43,13" (в районе электроопоры № 68 трамвайной линии);72) координаты N – 56° 23,45" E – 90° 43,14" (в районе электроопоры № 69 трамвайной линии); 73) координаты N – 56° 23,48" E – 90° 43,19" (в районе электроопоры № 70 трамвайной линии); 74) координаты N – 56° 23,50" E – 90° 43,22" (в районе электроопоры № 71 трамвайной линии); 75) координаты N – 56° 23,54" E – 90° 43,24" (в районе электроопоры № 71 трамвайной линии);76) координаты N – 56° 23,55" E – 90° 43,29" (в районе электроопоры № 72 трамвайной линии); 77) координаты N – 56° 23,58" E – 90° 43,31" (в районе электроопоры № 73 трамвайной линии); 78) координаты N – 56° 23,61" E – 90° 43,34" (в районе электроопоры № 73 трамвайной линии); 79) координаты N – 56° 23,64" E – 90° 43,38" (в районе электроопоры № 74 трамвайной линии);80) координаты N – 56° 23,67" E – 90° 43,42" (в районе электроопоры № 75 трамвайной линии); 81) координаты N – 56° 23,70" E – 90° 44,45" (в районе электроопоры № 76 трамвайной линии); 82) координаты N – 56° 23,71" E – 90° 43,47" (в районе электроопоры № 76 трамвайной линии); 83) координаты N – 56° 23,74" E – 90° 43,50" (в районе электроопоры № 77 трамвайной линии);84) координаты N – 56° 23,76" E – 90° 43,52" (в районе электроопоры № 78 трамвайной линии); 85) координаты N – 56° 23,79" E – 90° 43,58" (в районе электроопоры № 79 трамвайной линии); 86) координаты N – 56° 23,85" E – 90° 43,64" (в районе электроопоры № 81 трамвайной линии); 87) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 43,78" (в районе электроопоры № 86 трамвайной линии);88) координаты N – 56° 23,88" E – 90° 43,84" (в районе электроопоры № 86 трамвайной линии); 89) координаты N – 56° 23,80" E – 90° 43,90" (в районе электроопоры № 87 трамвайной линии); 90) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 43,93" (в районе электроопоры № 87 трамвайной линии); 91) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 43,97" (в районе электроопоры № 88 трамвайной линии);92) координаты N – 56° 23,88" E – 90° 44,05" (в районе электроопоры № 89 трамвайной линии); 93) координаты N – 56° 27,89" E – 90° 44,11" (в районе электроопоры № 90 трамвайной линии); 94) координаты N – 56° 23,82" E – 90° 43,60" (в районе электроопоры № 90 трамвайной линии); 95) координаты N – 56° 23,88" E – 90° 44,17" (в районе электроопоры № 90 трамвайной линии);96) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,22" (в районе электроопоры № 91 трамвайной линии); 97) координаты N – 56° 23,88" E – 90° 44,25" (в районе электроопоры № 92 трамвайной линии); 98) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,32" (в районе электроопоры № 92 трамвайной линии); 99) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,36" (в районе электроопоры № 93 трамвайной линии);100) координаты N – 56° 23,88" E – 90° 44,42" (в районе электроопоры № 93 трамвайной линии); 101) координаты N – 56° 23,89" E – 90° 44,47" (в районе электроопоры № 94 трамвайной линии);

- по ул. ФИО2 дорожные ограждения у двадцати электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 30,13" E – 90° 51,56" (в районе дома № 23); 2) координаты N – 56° 30,11" E – 90° 51,48" (в районе дома № 19); 3) координаты N – 56° 30,08" E – 90° 51,44" (в районе дома № 19); 4) координаты N – 56° 30,08" E – 90° 51,39" (в районе дома № 17); 5) координаты N – 56° 30,06" E – 90° 51,30" (в районе дома № 15); 6) координаты N – 56° 29,98" E – 90° 51,07" (в районе «АЗС КНП»); 7) координаты N – 56° 29,70" E – 90° 51,05" (в районе «АЗС КНП»); 8) координаты N – 56° 29,93" E – 90° 50,94" (в районе дома № 9); 9) координаты N – 56° 29,92" E – 90° 50,93" (в районе дома № 9); 10) координаты N – 56° 29,91" E – 90° 50,85" (в районе стр. 7 – военная часть № 97646); 11) координаты N – 56° 29,89" E – 90° 50,81" (в районе стр. 7 – военная часть № 97646); 12) координаты N – 56° 29,88" E – 90° 50,78" (в районе стр. 7 – военная часть № 97646);13) координаты N – 56° 29,86" E – 90° 50,71" (в районе стр. 7 – военная часть № 97646); 14) координаты N – 56° 29,84" E – 90° 50,68" (в районе стр. 7 – военная часть № 97646); 15) координаты N – 56° 29,85" E – 90° 50,62" (в районе стр. 7 – военная часть № 97646); 16) координаты N – 56° 29,80" E – 90° 50,55" (в районе стр. 3); 17) координаты N – 56° 29,78" E – 90° 50,53" (в районе стр. 3а); 18) координаты N – 56° 29,76" E – 90° 50,45" (в районе стр. 1); 19) координаты N – 56° 29,76" E – 90° 50,42" (в районе стр. 1); 20) координаты N – 56° 29,75" E – 90° 50,39" (в районе стр. 1);

- на пер. Ким на всем протяжении улицы дорожные ограждения у пяти электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 24,57" E – 90° 50,36" (в районе дома № 13); 2) координаты N – 56° 24,58" E – 90° 50,36" (в районе дома № 13); 3) координаты N – 56° 24,60" E – 90° 50,39" (в районе дома № 19); 4) координаты N – 56° 24,63" E – 90° 50,41" (в районе дома № 19); 5) координаты N – 56° 24,62" E – 90° 50,47" (в районе дома № 14);

- по ул. ФИО4 на всем протяжении улицы дорожные ограждения у семнадцати электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 28,13" E – 90° 50,22" (в районе дома № 12); 2) координаты N – 56° 28,10" E – 90° 50,17" (в районе дома № 18); 3) координаты N – 56° 28,07" E – 90° 50,12" (в районе дома № 24); 4) координаты N – 56° 28,05" E – 90° 50,09" (в районе дома № 30); 5) координаты N – 56° 28,00" E – 90° 50,02" (в районе дома № 32); 6) координаты N – 56° 27,96" E – 90° 50,01" (в районе дома № 34); 7) координаты N – 56° 27,95" E – 90° 49,98" (в районе дома № 34); 8) координаты N – 56° 27,94" E – 90° 49,96" (в районе дома № 36); 9) координаты N – 56° 27,94" E – 90° 49,96" (в районе дома № 36); 10) координаты N – 56° 27,89" E – 90° 49,93" (в районе дома № 36/9); 11) координаты N – 56° 27,83" E – 90° 49,83" (в районе дома № 40а/2); 12) координаты N – 56° 27,80" E – 90° 49,79" (в районе дома № 40а/2); 13) координаты N – 56° 27,81" E – 90° 49,77" (в районе дома № 40); 14) координаты N – 56° 27,76" E – 90° 49,73" (в районе дома № 40); 15) координаты N – 56° 27,70" E – 90° 49,70" (в районе дома № 47); 16) координаты N – 56° 27,70" E – 90° 49,69" (в районе дома № 2); 17) координаты N – 56° 27,73" E – 90° 49,71" (в районе дома № 2); 18) координаты N – 56° 27,73" E – 90° 49,71" (в районе дома № 2);

- по ул. ФИО5 на всем протяжении улицы дорожные ограждения у десяти электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 28,01" E – 90° 51,18" (в районе дома № 12); 2) координаты N – 56° 27,99" E – 90° 51,15" (в районе дома № 16); 3) координаты N – 56° 27,99" E – 90° 51,15" (в районе дома № 18); 4) координаты N – 56° 27,76" E – 90° 50,84" (в районе дома № 48); 5) координаты N – 56° 27,96" E – 90° 51,11" (в районе дома № 24); 6) координаты N – 56° 27,86" E – 90° 51,01" (в районе дома № 36); 7) координаты N – 56° 27,84" E – 90° 50,93" (в районе дома № 38); 8) координаты N – 56° 27,81" E – 90° 50,91" (в районе дома № 40); 9) координаты N – 56° 27,82" E – 90° 50,91" (в районе дома № 44); 10) координаты N – 56° 27,78" E – 90° 50,88" (в районе дома № 46);

- по ул. Крупской на всем протяжении улицы дорожные ограждения у восьми электроопор уличного освещения: 1) координаты N – 56° 28,08" E – 90° 51,02" (в районе дома № 6); 2) координаты N – 56° 28,07" E – 90° 50,99" (в районе дома № 8); 3) координаты N – 56° 28,04" E – 90° 50,96" (в районе дома № 12); 4) координаты N – 56° 28,02" E – 90° 50,94" (в районе дома № 14); 5) координаты N – 56° 27,99" E – 90° 50,91" (в районе дома № 18); 6) координаты N – 56° 27,96" E – 90° 50,89" (в районе дома № 25); 7) координаты N – 56° 27,95" E – 90° 50,87" (в районе дома № 21); 8) координаты N – 56° 27,87" E – 90° 50,78" (в районе дома № 27);

- а также путем установки дорожного ограждения у массивного препятствия по адресу: 

<

...> район путепровода ул. 5 Июля (опора путепровода) в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2004 и ГОСТ Р 52766-2007 в срок до 31 декабря 2019 года.

В соответствии с требованиями п.1 ч.3 ст. 227 КАС РФ Администрации города Ачинска Красноярского края, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности города Ачинска» сообщить об исполнении решения в суд и административному истцу Ачинскому межрайонному прокурору в течение одного месяца со дня истечения срока исполнения решения суда. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме с подачей жалобы через Ачинскийгорсуд. 

Судья подпись Е.П. Матушевская